Penybauka Cesepra Makenonnja { ' ) / <% Republika e Magedonisé sé Veriut

MuHHCTEpPCTBO 3a )KHBOTHA CPeJHHA
H NIPOCTOPHO TUIAHUPame

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CekTop 3a copafoTka co JIOKAIHA CAMOYIPaBa M YIIPABHO HAA30pHH paloTH
Sektori pér Bashképunim me Vetéqeverisjen Lokale dhe Mbikéqyrjen Administrative
Ojutenenue 3a copaboTka co JIOKAIHA camMoynpasa
Departamenti pér Bashképunim me Vetégeverisjen Lokale

Apx.6p:/( 37__/?/?59/ Num. i ark:
Aara: 1 0 -03- 0% 2 Data:

Bp3 ocHoBa Ha 4neH 210 m 211 op 3akoHoT 3a Né bazé té nenit 210 dhe 211 té Ligjit pér
UBOTHa cpeaunHa cpeguHa (,CnyxbeH BecHuk Ha mijedisin jetésor (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Penybaunka Makegonuja”“ 6p. 53/05, 81/05, 24/07, Magedonisé” nr. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08,
159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13,
93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 187/13,42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 dhe
39/16 1 99/18 u ,Cnyxben BecHuk Ha Penybnuka 99/18 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikés sé
CesepHa MakepoHnuja” 6p. 89/22, 171/22, 3/25 u  Magedonisé sé Veriut” nr. 89/22, 171/22, 3/25
124/25)4neH 128 op 3akoHOT 3a ynpasysare co dhe 124/25), nenit 128 té Ligjit pér menaxhimin e
otnag, (Cn. BecHuk Ha PCM 6poj 216/21 u 3/25) mbeturinave (“Gazeta Zyrtare e RMV” nr. 216/21
uneH 225 op 3akoHoT 3a Bogm (,Cnyxben secHuk  dhe 3/25), nenit 225 té Ligjit pér ujérat (“Gazeta
Ha Penybnuka Makenonuja“ 6p. 87/08, 6/09, Zyrtare e Republikés sé Magedonisé” nr. 87/08,
161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 6/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13,
180/14, 146/15 un 52/16 n ,CnyxbeH BecHuk Ha 163/13, 180/14, 146/15 dhe 52/16 dhe “Gazeta
Penybnuka CesepHa Makegonuja“ 6p. 151/21 u  Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé Veriut”
3/25) uneH 53 op 3akoHoT 3a 3awTnTa o byyasata nr. 151/21 dhe 3/25), nenit 53 té Ligjit pér
(,CnywbeH BecHmk Ha Penybnuka MakegoHuja“ mbrojtje nga zhurma (“Gazeta Zyrtare e
bp. 79/07, 124/10, 47/11, 163/13 v 146/15 u Republikés sé Magedonisé” nr. 79/07, 124/10,
.Cnyxben BecHMk Ha Penybnuka CesepHa 47/11, 163/13 dhe 146/15 dhe “Gazeta Zyrtare e
MakegoHuja” 6p. 151/21 w 3/25) unen 73 oa Republikés sé Magedonisé sé Veriut” nr. 151/21
3aKkoHOT 3a kBanuTeT Ha ambuenTHuoT BO3ayx dhe 3/25), nenit 73 té Ligjit pér cilésiné e ajrit
(,Cnyxben secHuk Ha Penybnuka Makegonwja” ambiental (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé
6p. 67/04, 92/07, 35/10, 47/11, 59/12, 163/13, Magedonisé” nr. 67/04, 92/07, 35/10, 47/11,
10/15 1 146/15 n ,,Cnyxben BecHuk Ha Penybnuka 59/12, 163/13, 10/15 dhe 146/15 dhe “Gazeta
CesepHa MakegoHuja“ 6p. 151/21 u 3/25) u uneH  Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé Veriut”
38 op 3akoHOT 3a ynpasyBarwe co cBeTckoto nr. 151/21 dhe 3/25), nenit 38 té Ligjit pér
NPUPOAHO W KYNTYPHO HacneacTBo BO oxpuackmor  menaxhimin e trashégimisé botérore natyrore
pervoH (Cn. becHunk Ha PM 6p.75-2010), nuneH 12  dhe kulturore né rajonin e Ohrit (“Gazeta Zyrtare
cTas 3 Touka 2 M uneH 41 op 3akoH 3a ypbaHo e RM” nr. 75/2010), si dhe nenit 12 paragrafi 3
senennno (,CnyxbeH secHnk Ha Penybnuka pika 2 dhe nenit 41 té Ligjit pér gjelbérimin urban
MakegoHunja” 6p. 11/18 6p. 42/20 w 224/24)), (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé” nr.
MuHUCTepOT 3a *MBOTHA cpeanHa v npoctopHo 11/18, 42/20 dhe 224/24), Ministri i Mjedisit

nnaHvMparbe ro goHece cnegHUoT: Jetésor dhe Planifikimit Hapésinor miratoi kété:
PELLUEHUE VENDIM
3a popmuparbe Ha Komucujata 3a Bpuiere pér formimin e Komisionit pér ushtrimin e
HaJ30p Ha 3aKOHMTOCTa Ha paboTaTa Ha mbikéqyrjes mbi ligishmériné e punés sé

organeve té komunave, té Qytetit té Shkupit

OpraHuTe Ha OMNLWTUHUTE, Ha rpagoT CKonje U Ha 2 2 ; :
dhe té komunave né Qytetin e Shkupit

onwTtuHute Bo MNpagor Ckonje

Formohet Komisioni pér ushtrimin e mbikéqyrjes
mbi ligijshmériné e punés sé organeve té
komunave, té Qytetit té Shkupit dhe té

Ce dopmmpa Komwucuja 3a Bpwerbe Hagsop Ha
3aKoHWTOCTa Ha paboTata Ha opraHuTe Ha
ONWTHUHUTE, Ha rpagoT CKonje 1 Ha ONWTUHWUTE BO

MWHKCTEPCTEO 33 MUBOTHA CPEAMHA M NPOCTOPHO NNAMWPakee Ha Ministria e Mjedisit Jetésar dhe Planifikimit Hapésinor e
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PenyGnuka Cesepua Maxenonnja

MunHCcTEepPCTBO 32 }KMBOTHA CPeiMHA
Y TMIPOCTOPHO IUIAHUPAH>e

Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

Cekrop 3a copaboTka co JJ0Ka/IHA CaMOYIPaBa M YIPABHO HA/I30pHH paboTH
Sektori pér Bashképunim me Vetégeverisjen Lokale dhe Mbikégyrien Administrative
Osutenenne 3a copaboTka co JT0KaIHa camoyipasa
Departamenti pér Bashképunim me Vetégeverisjen Lokale

I'papot Ckonje roguHa BO CNeaHUOT COCTaB:

MpeTtcepatenu Ha KOMMUCHKjaTa ce :

-Tarba lMayHoBcka, Pakosoguten Ha CekTop 3a
copaboTka CO NOKanHaTa camoynpaBa W ynpaBHO
HaAa30pHU paboTu.

-Tanja HKupocka [loHcku, Pakosoguten Ha
OppeneHne 3a copabotka co  nokanHata
camoynpasa

YneHoBM ce nNpeTCTaBHULM 0OF CEKTOpuTe, BO
obnacTuTe BO KOM ce Npasu HafA30pOoT:

C/ICYHP, YneHoBu:

Nymum Jawapu - CopaboTHuMK 3a copaboTka co
NOKanHa camoynpasa

®armuna  Anumocka — lomnag copaboTHUK
oaaenerue 3a copaboTka co nokanHa camoynpasa

HC, YneHoBu:

- Bnatko LiBeTaHoBCKM - COBETHUK 3a nocTanka 3a
OUEeHa Ha BAWjaHMETO BP3 XMBOTHATa CpeanHa

WUCK3, YneHoBu:

- ®aroc banuy - [OMOWHKUK pakoBOAWUTEN Ha 3a
MHAYCTPUCKO 3aragyBarbe

ynpasyBatbe CO PU3MK

-UpeHa Hukonoscka - COBETHMK 33 MHTErpUMpaHo
cnpe4vyBarbe M KOHTPONa Ha 3aragysarberto

Otnag, YneHosu:

- Aanwena PucrtoBa- COBETHMK €O NnocebHu TeKoBM
3a oTnag

- Ucnam Xanutu, -CoBeTHWK 3a yBO3, M3BO3 W
TPaH3MUT Ha oTnag 1 3a n3paboTtka Ha

MUCNEHA WM PErucTpaluja Ha NpaBHU NULA KOW
nocegysaaT A03BOAM 33 cobuparbe M TpaHcnopT
Ha OTMaj Kako WM 33 [03BOAM 33 TpeTmad/
npepaboTka 1 CKnaguparbe Ha oTnag,

| MUHHCTEPCTBO 33 MUBOTHA CREAMHE M NPOCTOPHO NNaHUparse Ha
Penybnwra CesepHa Makegonuja
2 Nnowrtag ,Mpecsera Eoropoguua” Bp. 3, Ckonje

komunave né Qytetin e Shkupit,

Kryetaré té Komisionit:

Tanja Paunovska, Udhéhegése e Sektorit pér
bashképunim me vetégeverisjen lokale dhe
¢éshtje administrative-mbikéqyrése

Tanja Kiroska Donski, Udhéheqése e
Departamentit pér bashké&punim me
vetégeverisjen lokale

Anétaré — pérfagésues nga sektorét, sipas

fushave té mbikéqyrjes:

VL, Anétaré:

Lumni Jashari — Bashképunétor pér bashképunim
me vetéqgeverisjen lokale

Farmina Alioska — Bashképunétore e re pér pér
bashképunim me vetégeverisjen lokale

Mjedisi Jetésor, Anétaré:

-Vlatko  Cvetanovski - Késhilltar pér
poceduara pér vlersimin ne mjdisin jetésor

ISKZ, Anétaré:

Fatos Baliu — Ndihmés udhéheqés i sektorit pér
ndotje industriale dhe menaxhim té rrezikut

Irena Nikollovska — Késhilltare pér parandalim
dhe kontroll té integruar té ndotjes

Mbeturina, Anétaré:

Daniela Ristova — Késhilltare pér rrjedha té
veganta té mbeturinave

Islam Haliti — Késhilltar pér import, eksport dhe
transit t& mbeturinave, si dhe pér pérgatitjen e
mendimeve dhe regjistrimin e personave juridiké
qé posedojné leje pér grumbullim dhe transport
té mbeturinave, si dhe pér leje pér
trajtim/pérpunim dhe magazinim t& mbeturinave

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit Hapésinor e
Republikés s Magedonisé sé Veriut
Bul. “Presveta Bogorodica” nr. 3, Shkup
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PenyGnuka Cesepra Makenonuja

MuHuCcTepCTBO 32 JKMBOTHA CpeiMHA
Y MPOCTOPHO IJIAHHPAHEe

W

Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

Cekrop 3a copaboTka co 10Ka/IHA CAMOYIPaga M YIpasHo HAA30PHK paboTH
Scktori pér Bashk&épunim me Vetéqeverisjen Lokale dhe Mbikéqyrien Administrative
Ounenenne 3a copaboTka co JOKaIHa CaMoyIpasa
Departamenti pér Bashképunim me Vetéqeverisjen Lokale

Boaw, YneHosu:
-Menurta loueBcka- PakoBoguTen Ha opgeneHue
33 KOHULeCHMM U MefypecopcKka

copaboTka

-AaHuena Haymocka - COBeTHMK 3a 3alTUTHM
30HU

MNpwpoga, YneHoswu:

BanenutHa YaBpapoea — CekTop npupoga
MUcyd Petam — CekTop npupurpaa

MakenoHckM nHbopmaTMBeH UeHTap 34 *XWMBOTHA

Ujéra, Anétaré:

Melita Gogevska — Udhéhegése e departamentit
pér koncesione dhe bashképunim ndérresor
Daniela Naumoska -
mbrojtése

Késhilltare pér zona

Natyré, Anétaré:
Valentina Cavdarova — Sektori pér natyré

Isuf Fetai — Sektori pér natyré

Qendra_Informative Magedonase pér Mijedisin

cpeauHa, YneHoBwu:

-AHeTa CredaHoBcKa- PakoBoaguten Ha
oafeneHve 3a MOHUTOPUHI HA KBAaNUTET Ha BO3ayX

-NaBne Mankos - CoseTHuK 3a cobuparbe,
obpabotka, aHanM3a M npeseHTauuja Ha
noAaTouM 33 eMUCHMK BO BO3AYXOT

OapeneHve 3a aHaMTUKE M U3BECTYBabE
MakeAOHCKN MHPOPMETUBEH LEHTAP 338 XMBOTHA
cpesuHa

CeKTOp 33 NPOCTOPHO nnaHupare, YneHosu:

OajaHa MapkoBcka Pucrecka - [OMOWHMK
PaKoBOAWTEN Ha CEKTOP NPOCTOPHO NNaHWpare

Corwba ®PypHaycka - opgeneHue 3a NNaHOBU M
NPOCTOPHO NONUTUKA

1. Bo komwucujata Ke uneHyBaat u [lpaBHM
MHCMNEKTOPMW 33 MBOTHA cpeaurHa no notpeba u Ha
bapare Ha npeTcegaTenoT Ha KoMUcKjaTa.

2. KomucwjaTa e AonKHa BO TEKOT Ha roauHaTa aa
M3BPLWWM HAA30p Ha 3aKOoHUTOCTa Ha paboTtaTta Ha
OpraHuTe Ha ONWTUHWTE W ONWTUHWTE BO [pap
Ckonje kou ce Hasegenu B0 [lnaHOT 3a Bpwerbe
Hap30p Ha 3aKkoHUTOCTa Ha paboTtaTa Ha opraHuTe
Ha onwTUHKUTE, Ha rpagoTt CKonje U Ha onNwWTUHUTE
Bo rpagot CKonje KOj ce HOCM Ha No4YeToK Ha
ceKoja roguHa.

i MHHMCTEPC{ED 33 MMBOTHE CPefMHE W NpPOCTOPHD NN3HWPatee Ha

Jetésor, Anétaré:

Aneta Stefanovska - Udhéheqgése e
Departamentit pér Monitorimin e Cilésisé sé Ajrit
Pavle Malkov - Késhilltar pér mbledhjen,
pérpunimin, analizén dhe prezantimin e té
dhénave pér emisionet né ajér, Departamenti
pér Analitiké dhe Raportim
Qendra Informative Magedonase pér Mjedisin
Jetésor.

Sektori pér Planifikim Hapésinor, Anétaré:

Dajana Markovska Risteska - Ndihmése
udhéheqése e sektorit pér planifikim hapésinor

Sonja Furnaxhska — Departamenti pér plane dhe
politika hapésinore

1.Né Komision, sipas nevojés dhe me kérkesé té
kryetarit té Komisionit, do té marrin pjesé edhe
Inspektoré Shtetéroré pér Mjedisin Jetésor.

2.Komisioni éshté i obliguar gé gjaté vitit té
kryejé mbikéqyrje mbi ligishméring e punés sé
organeve té komunave dhe komunave né Qytetin
e Shkupit, té cilat jané té pérfshira né Planin
vjetor pér ushtrimin e mbikéqyrjes.

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit Hapésinar e

| PenyGnuxa CesepHa Makegonuja Republikés sé Magedonisé sé Veriut
l, MNnowran . Mpecseta Boropoguua” 6p. 3, Cronje Bul. “Presveta Bogorodica” nr. 3, Shkup
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Penybinka Cesepra Makejionuja

MuHHCTEpCTBO 3a JKMBOTHA CpeiMHA
H IIPOCTOPHO MJIaHHpaH:e

Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

Cekrop 3a copaborka o 10Ka/IHa CaMOYTIPABA W YIPABHO HAM3OPHH PaloTH
Scktori pér Bashképunim me Vetéqeverisjen Lokale dhe Mbikéqyrjen Administrative
Oztenenue 3a copaboTka co JOKAIHA camoynpasa
Departamenti pér Bashképunim me Vetéqgeverisjen Lokale

3. Komucujata e ponkHa Aa v M3secTw
HagnexxHuTe nuua og onwTtuHute, Mpag Ckonje m
onwTtuHute Bo [pag CKonje KoM ce npeameT Ha
Haasop Ha3manky 15 geHa npep M3BplIYBakbe Ha
Haa30poT.

4. KomucwjaTta e fonxHa Aa NOArOTBM M3BELWTaj 3a
CeKOj W3BpWeH Haf30p Ha OnWTUHMTE U
onwTtuHUTe BO rpag Ckonje u pa ro objasu Ha Beb
CTpaHata Ha MWHUCTEPCTBOTO 3a KMBOTHA
cpeauvHa U NPOCTOPHO NAaHMpare.

5. Komucujata e fonHa, 3a M3BPLIEHUOT HaA30p
A3 ro U3BeCTM MUHUCTEPOT 3a MUBOTHA CpeaMHa U
NPOCTOPHO NNaHuparbe, APKaBHWOT CeKpeTap,
MuHUCTEPCTBOTO 33 NoOKanHa camoynpasa u 3E/C.

6. Mpumepok op oBa PeweHune aa ce pocTasu A0
YNeHOBUTE Ha 0Baa KOMUCH]a.

7. Komucujata o oBa Pewenune uma maHgar og, 4
(4eTmpu) rogmHu.

8. PeweHueTo BneryBa BO cuna €O AEHOT Ha
HeroBoTo goHecyBakbe.

O6pa3znoxeHune

Bp3 ocHosa Ha unen 210 u 211 op 3akoHOT 3a
UBOTHa CpeauHa cpeaunHa, YneH 128 of 3aKkoHoT
3a ynpasysarbe co oTnag, 4neH 225 og 3akoHoT 3a
BOAKW, 4neH 53 og 3akoHOT 3a 3awTuta o4
byyasaTta, yneH 73 of 3aKOHOT 3a KBanWTET Ha
ambueHTHMOT BO3ayX, W uneH 38 of 3aKoHOT 3a
ynpapyBarbe CO CBETCKOTO MPUPOAHO M KYNTYPHO
HacneacTeo BO OXPWMACKUMOT pPervoH, v 4vned 12
ctaB 3 Touka 2 u uneH 41 og 3akoH 3a ypbaHo
3€/1EHMNO0 KOMMCMjaTa 3a HaA30p Ke W3roTeysa
NNaH 3a Ha430p 3a CeKoja roAnHa M NpawanHuK, 1
Ke ™ uaeHTMduKyBa obnactute 3a Hapasop,

{ MHHWUCTEPCTBO 33 MUBOTHE CPEAMHA M NPOCTOPHO NAGHWUPareE Ha
PenySnuxa Ceeepra MakegoHuja
l.. Mnowrag ,MNpecseta Boropoguua” 6p. 3, Cxonje

| imaliimiciis

3.Komisioni éshté i obliguar t'i njoftojé personat
pérgjegjés né komunat, Qytetin e Shkupit dhe
komunat né Qytetin e Shkupit qé jané objekt i
mbikéqyrjes, sé paku 15 dité para kryerjes sé
mbikéqyrjes.

4.Komisioni éshté i obliguar té pérgatisé raport
pér cdo mbikéqyrje té kryer dhe ta publikojé até
né ueb-fagen e Ministrisé sé Mjedisit Jetésor dhe
Planifikimit Hapésinor.

5.Komisioni éshté i obliguar qé pér mbikégyrjen e
kryer t'i informojé Ministrin e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor, Sekretarin Shtetéror,
Ministriné e Vetégeverisjes Lokale dhe ZELS-in.

6.Njé kopje e kétij Vendimi t'u dorézohet
anétaréve té Komisionit dhe arkivit té Ministrisé
sé Mijedisit Jetésor dhe Planifikimit Hapésinor.

7.Komisioni i formuar me kété Vendim ka mandat
prej 4 (katér) vitesh.

8. Ky Vendim hyn né fugi ditén e miratimit té tij.

Arsyetim

Né bazé té nenit 210 dhe 211 té Ligjit pér
mjedisin jetésor, nenit 128 té Ligjit pér
menaxhimin e mbeturinave, nenit 225 té Ligjit
pér ujérat, nenit 53 té Ligjit pér mbrojtje nga
zhurma, nenit 73 té Ligjit pér cilésiné e ajrit
ambiental, nenit 38 té Ligjit pér menaxhimin e
trashégimisé botérore natyrore dhe kulturore né
rajonin e Ohrit, si dhe nenit 12 paragrafi 3 pika 2
dhe nenit 41 té Ligjit pér gjelbérimin urban,
Komisioni pér mbikéqyrje do té hartojé plan
vietor té mbikéqgyrjes dhe pyetésor, do té
identifikojé fushat e mbikéqyrjes, kornizén

Ministria e Mjedisit letésor dhe Planifikimit Hapésinar e
Republikes s& Magedonisé se Veriut
Bul. "Presveta Bogorodica” nr. 3, Shkup
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Penybinka Cesepna Makeonnja

MuHHCTepCTBO 3a XKHBOTHA CpeUHA
M MIPOCTOPHO MJIAHHpae

Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

Cexrop 3a copaGoTka €O JIOKaIHA CAMOYIIPABA H YIIPABHO HAI30PHH PaboTH
Sektori pér Bashképunim me Vetégeverisjen Lokale dhe Mbikiqyrien Administrative
Osuienenue 3a copaboTka co JI0KaIHa caMoynpasa
Departamenti pér Bashképunim me Vetéqeverisjen Lokale

BPEMEHCKaTa pamka 3a Haa30p, NAaH 3a noceTa Ha
MecTaTa T.e eAMHULLUTE Ha NoKaNHaTa camoynpasa
U GUHAHCUCKUTE pecypeu Kou ce noTpebHu cekoja
roavHa. MnaHoT 3a HaA30p AOHECEH 04, CTpaHa Ha
MWMHUCTEPOT 3a WMBOTHA CPeAMHA U NPOCTOPHO
naaHWparse 0Ba KOMUCUjA € A0KEH UCTUOT Aa ro
peanusupa [0 KPajoT Ha TEKOBHAaTa roAuHa.

Wapabotun/Pérpiloi: CopaboTHuk

Lumni Jashari 4—%
Kowntponupan/Kontrolloj: enenwve/CekTop
TaHja Kupocka AO:ZZ l\ge

Tawa MNayHoscka iﬂ

MHHUCTEPETEO 33 MWBOTHA CPEAMHA WM NPOCTOPHD NNAHUPaKLE Ha
Penyfnura CesepHa MaxegoHuja
MNnowTag Mpeceera Boropoguuya” 6p. 3, Cronje

Dam i misi s Famam s Blnemmis

kohore pér mbikéqyrje, planin e vizitave né
vendet pérkatése, pérkatésisht njésité e
vetéqgeverisjes lokale, si dhe burimet financiare té
nevojshme pér ¢do vit. Planin e mbikéqyrjes té
miratuar nga Ministri i Mjedisit Jetésor dhe
Planifikimit Hapésinor, ky Komision &shté i
obliguar ta zbatojé.

Munucrep/Ministér,
Muamet Hoxha

Ministria e Mjedisit letésor dhe Planifikimit Hapésinor e
Republikés s& Magedonisé s& Veriut
Bul. “Presveta Bogorodica” nr. 3, Shkup
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